⁸⁰ *In disputatione ac dialogo*] Hoc totum alienum videtur & subdititium. *Lambin.*

bitur Lentulo tuo fore non inutiles. Abhorrent enim a communibus præceptis: ac omnem antiquorum, & Aristotelem, & Isocrateam rationem oratoriam complectuntur. Scripsi etiam verbis ⁸¹ tres libros de temporibus meis, quos jam pridem ad te misissem, si esse edendos putassem. Sunt enim testes, & erunt, sempiterni, meritorum erga me tuorum, meaque in te pietatis. ⁸² Sed, quia verebar, non eos, qui se lætos arbitrantur, (etenim id feci parce & molliter) sed eos, quos erat infinitum bene de me meritos omnes nominare. Quos tamen ipsos libros, si quem cui recte committam invenero, curabo ad te perferendos. Atque istam quidem partem vitæ consuetudinisque nostræ totam ad te defero. Quantum literis, quantum studiis, veteribus nostris delectationibus, consequi poterimus, id omne ad arbitrium tuum, qui hæc semper amasti, libentissime conferemus. Quæ ad me de tuis rebus domesticis scribis, quæque mihi commendas, ea tantæ mihi curæ sunt, ut me nolim admoneri: rogari vero sine magno dolore vix possim. Quod de Quinti fratris negotio scribis, te priore ætate, quod morbo impeditus in Ciliciam non transferis, conficere non potuisse: nunc autem omnia facturum ut conficias: id scito esse ejusmodi, ut frater meus vere existimet, adjuncto isto fundo, patrimonium fore suum per te constitutum: Tu me de tuis rebus omnibus, & de Lentuli tui nostrique studiis & exercitationibus, velim quam familiarissime certiore & quam sæpissime facias: existimamque, neminem cuiquam neque cariorem, neque jucundiorum unquam fuisse, quam te mihi: idque me, non modo ut tu sentias, sed ut omnes gentes, etiam ut posteritas omnis intelligat, esse facturum. ⁸³ Appius in sermonibus antea distitabat,

⁸¹ Tres libros de temporibus meis] Dio lib. xxxix. Βαβίλος μὲν οὐκ ἔδειξεν, &c. Verit Leucianus: Librum quandam occultum conscripsit, cuius erat inscriptio, de suorum consiliorum rationibus. In eum multa acerba contra Cæsarem, Crassumque, aliosque nonnullos dicta conscripsit, metuentisque ne se vitio emanaret, obsequantem filio tradidit, cum mandata, ne eum se superstitia aut leveret, aut ederet. H. Valeus.

⁸² Sed, quia verebar] Εἰσεψίς, figura ali-

quid detrahens. Nam hic sententia desiderat, Non nisi: ut sit, Ideo non misi eos. Libros ad te, quia verebar eos, quos erat infinitum bene de me meritos omnes nominare. Manutius. Ego delendum puto quod quis, nec rationem reddi quare non miserit, sed quare non putarit edendos. Sed verebar non eos, id est, non edendos putavi, qui verebar. J. F. Gron.

⁸³ Appius] Appius Pulcher, Cos. cum L. Donatio Ænobarbo. Corrad.

bat, postea dixit etiam in senatu palam, sese, ⁸⁴ si licitum esset legem curiatam ferre, fortitum esse cum collega provinciam: si curiata lex non esset, ⁸⁵ se paratum cum collega, tibi que successurum: legemque curiatam consuli ferri ⁸⁶ opus esse, necesse non esse: se, quoniam ex senatus-consulto ⁸⁷ provinciam haberet, ⁸⁸ lege Cornelia imperium habiturum, quoad in urbem introisset. Ego quid ad te tuorum quisque necessariorum scribat, nescio: varias esse opiniones intelligo. Sunt qui putent posse te non decedere, quod sine lege curiata tibi succedatur: sunt etiam, qui, si decedas, a te relinqui posse qui provinciæ præsit. Mihi non tam de jure certum est, (quanquam ⁸⁹ ne id quidem valde dubium est) quam illud ad tuam summam amplitudinem, dignitatem, ⁹⁰ liberalitatem, qua te scio libentissime frui solere, pertinere, te sine ulla mora provinciam successori concedere, præsertim cum sine suspicione tuæ cupiditatis non possis illius cupiditatem refutare. Ego utrumque meum puto esse, & quid sentiam, ostendere, & quod feceris, defendere.

Scripta jam epistola superiore, accepi tuas literas ⁹¹ de publicanis: quibus æquitatem tuam ⁹² non potui non probare. ⁹³ Felicitate quidem, vellem, consequi potuisses, ne ejus ordinis,

⁸⁴ Si licitum] Per tribunos plebi. Corrad.

⁸⁵ Se paratum cum collega] Parare, hic est pacifici, constituere. Mos enim fuit, ut S. C. de provinciis consularibus ita fieret, ut eas consules aut fortirentur, aut compararent inter se. Manutius.

⁸⁶ Opus esse] Convenire. Necesse non esse: fecisset Consuli. Corrad.

⁸⁷ Provinciam haberet] Non Ciliciam nominatim: quod si esset, quorsum de sortitione, aut comparatione loqueretur? sed provinciam ideo habebat, quia senatus decreverat, ut ex duabus consularibus provinciis unam Appius, alteram Domitius, vel fortientes, vel inter se comparantes, obtinerent. Manutius.

⁸⁸ Lege Cornelia] Quæ imperium, sed sine armis, dabat. Alia ejus legis sunt lib. III. epit. 6. Cellarius.

⁸⁹ Ne id quidem valde dubium est] Ne de jure quidem dubitari valde potest, quin Appio, vel si tibi sine curiata lege succedat,

provinciam debeas concedere. Argumento sunt hæc verba, falli eos, qui legem curiatam relictis provincialium omnino necessariam putarent: cum sine ea jus dicere, & provinciæ præesse possent, imperio lege Cornelia dato, quoad in urbem introissent. Cum hæc scripsissem; disputationes ad me suas adversus Nicolaum Gracium misit Carolus Sigonius: in quibus de curiata lege, duplicique provincialium imperio, probari idem utriusque notum, animadverti. Sane sum laetatus, ut animo, & voluntate, iidem nos opinari ne, & iudicio congrueret. Manutius.